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1. Úvod

Zásoby jsou považovány a to především ve výrobních a obchodních organizacích,

za významnou složku majetku. Jejich základní charakteristikou je doba použitelnosti kratší

než jeden rok a jednorázová spotřeba.

Evidence, oceňování a účtování zásob může v praxi přinášet celou řadu problémů. Pohyby

zásob, obzvláště pak ve velkých výrobních podnicích, probíhají nepřetržitě, a proto je velice

obtížné najít dobře fungující systém jejich evidence. Účetní předpisy v oblasti zásob připouští

v řadě případů variantní řešení. Cílem této práce je zaměřit se na problematiku evidence,

oceňování a účtování zásob v potravinářském podniku zabývajícím se výrobou mléčných

výrobků.

Spotřeba zásob tvoří značnou část nákladů dané účetní jednotky. Na základě podkladů

z účetnictví sestavuje účetní jednotka daňové přiznání a vypočítává daň z příjmů. Čím vyšší

náklady účetní jednotka vykáže, tím si vytváří menší základ pro výpočet daně. Chybným

zaúčtování zásob do nákladů, ať už v nesprávné výši či zaúčtováním do jiného období,

se účetní jednotka vystavuje riziku sankcí ze strany finančního úřadu, popřípadě výroku

auditora s výhradou.

Společnosti, které se zabývají výrobou potravinářských výrobků, musí mimo jiné řešit

problémy jako např. zkažení či uplynutí doby expirace výrobků. Je nutné, aby organizace

pro vedení evidence a účtování zásob měla sestaveny vnitropodnikové směrnice upravující

nejen obecné postupy a pravidla evidence a účtování zásob ve společnosti, ale kde by měla

vymezeno, jak ve výše uvedených, pro společnost specifických, případech bude postupovat.

Společnost, která chce dobře prodávat své výrobky musí mít vyřešenou politiku podpory

prodeje. Pro zákazníka se tak stává nákup přitažlivější prostřednictvím poskytování slev,

bezplatných vzorků výrobků či zboží, ochutnávek. I tato problematika je spojena s evidencí

a vykazováním zásob.

Důležitým nástrojem pro správné řízení zásob je provádění inventarizace. S evidencí

zásob je spojeno mnoho dalších problémů, jako např. tvorba opravných položek,

nevyfakturované dodávky, účtování obalů. Aspekty evidence zásob mají tak své uplatnění jak

v účetnictví, tak i v daních, a je patrné, že je třeba poměrně složitou problematiku zásob řešit

pro každý podnik samostatně, to platí i o potravinářství s jeho specifikami.
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2. Literární rešerše

Z pohledu účtování a daňové problematiky se objevují v současné době publikace

k zásobám teprve postupně a to tak, jak v našich tržních podmínkách narůstá rozmanitost

a objem podnikatelských aktivit.

Zatím nejkomplexnější podobu doznala kniha „Zásoby - komplexní průvodce

účtováním a oceňováním“ (LOUŠA, F., 2007), která vysvětluje nejen běžně se vyskytující

účetní operace, ale i složitější případy spojené s účtováním zásob. Primárně je tato kniha

zaměřena na způsoby oceňování, evidence a účtování zásob. Dále se zabývá reklamací

při pořízení a prodeji zásob, dotacemi na zásoby, poskytováním vzorků, problematikou obalů,

atd. Publikace obsahuje velké množství názorných příkladů a výklad je vždy doplněn o dopad

na daň z příjmu a DPH.

Trochu odlišný pohled na problematiku zásob zapracovanou do kontextu chodu podniku

nabízí kniha „Ú četnictví podnikatelů“ (autorský kolektiv, 2008), jež poskytuje přehledný

a srozumitelný výklad všech účetních oblastí, které se v praxi při vedení účetnictví běžně

vyskytují. Tato publikace je rozdělena do tří částí dle časového období, ve kterém se účetní

jednotka nachází, a to, když vzniká, již existuje a ruší se či mění. Jedinečnost této knihy

spočívá v názornosti, jasném a stručném způsobu vyjadřování.

Další neopominutelnou oblast zásob ve vazbě na účetní legislativu ilustruje publikace

„Ú četní předpisy pro podnikatele“ (MÜLLEROVÁ, L., VOMÁČKOVÁ, H.,

DVOŘÁKOVÁ, D., 2008), která je věnována výkladu českých účetních předpisů, a to jednak

Zákona o účetnictví a na něj navazující Vyhlášky č. 500/2002 Sb. a Českých účetních

standardů pro podnikatele. Výklad je realizován odděleně k jednotlivým paragrafům těchto

předpisů. Tato kniha mimo jiné zahrnuje i základní porovnání jednotlivých pasáží českých

účetních předpisů s Mezinárodními účetními standardy.
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3. Postup a metody, cíl

Objektem zkoumání je akciová společnost Madeta, jejíž hlavním předmětem činnosti je

výroba mléčných výrobků.

Hlavním cílem práce je analyzovat evidenci, účtování a oceňování zásob ve společnosti

s potravinářským zaměřením výroby.

Dílčí cíle práce:

� získat odborné poznatky o možných postupech, metodách účtování a oceňování zásob

dle české legislativy

� popsat další účetní případy spojené s evidencí zásob, eventuálně uvést chyby v účtování,

oceňování zásob, ke kterým v praxi často dochází

� uvést hlavní rozdíly mezi mezinárodní a českou účetní úpravou týkající se zásob

� konzultace s vybranou společností o jejich používaných postupech a metodách v oblasti

zásob

� vybrat ze zásob nakupovaných jeden druh zboží (materiálu) a zaměřit se na jeho evidenci

� zaměřit se rovněž na výrobky vlastní výroby, demonstrovat jejich účetní oběh

ve společnosti prostřednictvím vybraného výrobku

� kvantifikace potencionálních problémů společnosti souvisejících s evidencí zásob

a navržení jejich možného řešení

Konkrétní částky a členění analytických účtů jsou v uvedených příkladech praktické části

pouze orientační.
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4. Teoretická část

4.1 Vymezení pojmu zásoby a jejich význam pro podnik

Zásoby se vyskytují v rozvaze téměř každého podniku. Zvláštní pozornost je jim třeba

věnovat zejména u výrobních a obchodních podniků.

Zásoby představují majetek, tj. aktiva podniku. Platí, že aktiva mají podniku přinášet

ekonomický prospěch, jsou ocenitelná v peněžních jednotkách a jsou výsledkem minulých

transakcí. Zásoby se řadí mezi oběžná aktiva, která mají být držena v podniku krátkodobě.

Krátkým obdobím se rozumí jednak maximálně 12 měsíců po sobě jdoucích, jednak období

odpovídající jednomu normálnímu produkčnímu cyklu. (autorský kolektiv, 2008)

Jednotlivé složky zásob vymezuje § 9 Vyhlášky č. 500/2002 Sb.. Materiál, polotovary,

nedokončená výroba, výrobky představují významnou část oběžného majetku zejména

ve výrobních podnicích. U obchodních podniků pak podstatnou část zásob tvoří zboží.

Pro účtování zásob je určena v rámci směrné účtové osnovy účtová třída 1 – Zásoby

se čtyřmi účtovými skupinami (autorský kolektiv, 2008):

11 – Materiál

12 – Zásoby vlastní výroby

13 – Zboží

19 – Opravné položky k zásobám

V důsledku procesu harmonizace účetnictví v Evropské unii mají počínaje rokem 2005

všechny podniky, jejichž akcie jsou veřejně obchodovatelné, povinnost vést účetnictví

dle Mezinárodních účetních standardů IAS/IFRS. S touto úpravou účetnictví je proto

možno setkat se i v České republice. Zásoby vymezuje Mezinárodní účetní standard č. 2

(IAS 2 – Zásoby).

IAS 2 charakterizuje zásoby jako:

� aktiva určená k prodeji v běžném podnikání

� aktiva vzniklá ve výrobním procesu a určená k prodeji

� aktiva v podobě surovin nebo spotřebního materiálu, které budou spotřebovány

ve výrobním procesu nebo při poskytování služeb
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Obecně je základní vymezení zásob dle národní a mezinárodní účetní úpravy klasifikováno

obdobným způsobem, existují ale i rozdíly jako např. pojetí náhradních dílů dlouhodobé

povahy, které se dle Mezinárodních účetních standardů evidují jako součást dlouhodobého

majetku.

Dle IAS/IFRS se významný náhradní díl vykazuje a odepisuje samostatně jako dlouhodobý

majetek. Výše odpisů se navíc rozlišuje dle toho, zda se náhradní díly již používají či nikoliv.
Tato metoda reálněji zobrazuje opotřebení jednotlivých aktiv a jejich komponentů.

Na první pohled se, dle mého názoru, evidence náhradních dílů jako součást dlouhodobého
majetku jeví oproti české legislativě náročnější. Dle české úpravy účetnictví se účtuje

[…]


pro tento převod ale je, že přebytek jednoho výrobku množstevně souhlasí s úbytkem druhého

výrobku, mezi kterými se překlasifikace provádí. Tento problém by vyřešila velká investice

do odbytového skladového systému. Společnost si je sama vědoma této problematiky

a se zavedením takovéhoto odbytového systému počítá ve svých dlouhodobých výhledových

plánech, okamžik jeho realizace nelze ale zatím určit.

Ve své práci navrhuji úpravu oceňování zásob vlastní výroby, a to z důvodu prudké

změny výkupní ceny mléka v roce 2008, kdy během roku tato cena poklesla o cca 35 %.

V současné době je naopak nastartován trend opětovného zvýšení nákupních cen mléka, lze

tedy do budoucnosti předpokládat, že se vývoj této veličiny bude neustále měnit, a proto by

i oceňování zásob vlastních výrobků mělo během roku reagovat na tyto změny. Výhody nové

metodiky tak spočívají ve snížení nadhodnocení či podhodnocení zásob během roku oproti

skutečnosti a v lepším naplnění účetní zásady časové a věcné souvislosti nákladů a výnosů.

U takto velkých podniků s dlouholetou praxí se dá předpokládat, že bude problematika

evidence zásob správně ošetřena, i přesto jsem pro přehlednost ke konci praktické části práce

shrnula základní body nutné pro správnou evidenci a účtování zásob v takto velké účetní

jednotce.

Věřím, že tato práce umožní vytvořit si ucelený pohled na zajímavou oblast majetku

obchodní společnosti, jakou zásoby beze sporu jsou.

64

7. Souhrn, abstract

Souhrn

Diplomová práce „Evidence zásob a její problematika ve vybrané obchodní společnosti

s potravinářským zaměřením výroby“ se zabývá analýzou evidence, oceňování a účtování

zásob. První část práce zahrnuje vymezení zásob, jejich oceňování a účtování, proces

inventarizace, chyby v evidenci a účtování zásob, které se v praxi mohou vyskytnout

a srovnání vybraných částí evidence zásob s Mezinárodními účetními standardy IAS/IFRS.

Druhá část práce charakterizuje konkrétní společnost a popisuje její účetní zásady. Oběh

zásob je zde demonstrován na vybraném vzorku nakoupeného zboží (materiálu) a vyráběném

výrobku. Poslední část práce identifikuje stávající a potencionální problémy související

s evidencí zásob ve společnosti a jejich možné řešení.

Klí čová slova:

zásoby, materiál, zboží, nedokončená výroba, polotovary, hotové výrobky, pořizovací cena,

metoda FIFO, vážený aritmetický průměr, ocenění ve vlastních nákladech, způsob A účtování

o zásobách, způsob B účtování o zásobách, aktivace, inventarizace

Abstract

The diploma thesis titled “Stock recording and related problems in a selected company

dealing with food production” analyses the recording, pricing and accounting of stock. The

first part of the thesis defines stock and deals with the stock pricing and posting, stocktaking

process, mistakes in the stock recording and posting, which can occur in the practice, and it

also compares selected sections of stock recording with the International Accounting

Standards (IAS/IFRS). The second part of the thesis deals with a particular company and

describes its accounting processes. Its stock circulation is demonstrated with a selected

sample of purchased goods (material) and a product. The final part of the thesis identifies

existing and possible problems related to the stock recording in the company and proposes

possible solutions.

Keywords:

stock, material, goods, work in progress, semi-finished products, finished products, purchase

value, FIFO method, weighted arithmetic mean, pricing in own expenses, A stock accounting

method, B stock accounting method, capitalisation, stocktaking
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Příloha č. 1

Výrobky Madeta a.s.
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Příloha č. 2

Výňatek ze základního ceníku výrobků a zboží,

který je ur čen pro běžné a drobné zákazníky za listopad – prosinec 2008
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Příloha č. 3

Příloha č. 4

Tabulkový přehled sledování dat expirací

K datu Artikl Název artiklu SM Množství MJ AIM Založeno Platí do Dní Vyčerpáno %Exp ČD/VČ

21/01/09 11215 Milko tvar. s. vl. Mix 140g 27-06-0 48,0000 ks ks 04/01/09 29/01/09 18 10 55,56 290109

21/01/09 11748 Kunínek MAXI kakao 140g 20-06-0 90,0000 ks ks 01/01/09 28/01/09 16 9 56,25 280109

21/01/09 12131 Madeland boch. 45% cca 5kg 38-01-0 92,0760 kg kg 07/01/09 12/02/09 45 23 51,11 120209

21/01/09 12131 Madeland boch. 45% cca 5kg 45-22-2 61,9180 kg PA 07/01/09 12/02/09 45 23 51,11 120209

21/01/09 12154 Excelent zel. Pepř cca 3,3 35-24-0 3,3820 kg 20/01/09 13/02/09 60 37 61,67 130209

21/01/09 12188 Montana jem.emen.cca 1,5 36-13-0 1,5460 kg kg 18/12/08 02/02/09 50 38 76,00 020209

21/01/09 12371 Moravs. boch. plátky 100g 39-10-0 1 008,0000 ks 19/01/09 26/01/09 60 53 88,83 260109

21/01/09 12461 Blať.zlato vlaš.ořech120 38-16-0 192,0000 ks ks 19/12/08 11/02/09 45 24 53,33 110209

21/01/09 12462 Blať.zlato vlaš.ořech 120g 38-18-0 480,0000 ks PA 20/01/09 12/02/09 45 23 51,11 120209

21/01/09 12478 Sýr na pizzu strouh. 100g 17-23-0 15,0000 ks ks 26/12/08 19/02/09 60 31 51,67 190209

Zvýrazněny jsou výrobky, které by se měly co nejrychleji prodat.
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Účtování zboží na cestě

Příloha č. 6

Účtování pořízení materiálu
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F = fyzická inventura, D = dokladová inventura
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