Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: MARIE WERTHEIMOVA

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název diplomové práce: EVIDENCE ZÁSOB A JEJÍ PROBLEMATIKA
VE VYBRANÉ OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI

S POTRAVINAŘSKÝM ZAMĚŘENÍM VÝROBY
Oponent diplomové práce: ING. RENATA VOCHOVA

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. K JAKÝM ZMĚNÁM MĚKAVICÍCH SE ZAŠOB DOŠLO V ZÁKONĚ Č. 563/1991 SB., VE VYHLÁŠCE Č. 500/2002 SB. A V ČESKÝCH ÚČETNÍCH STANDARDECH V ROCE 2009, PŘÍPADĚ 2009?
2. POROVNEJTE VLIV OCENĚVÁNÍ NAKUPOVANÝCH ZAŠOB NA ZÁKLAD DANĚ Z PŘÍJMU V KRÁTKÉM A DLOUHÉM OBDOBÍ PŘI POUŽITÍ METODY FIFO, VAŽENÉHO ARITMETICKÉHO PRŮMĚRU A METODY PEVNÝCH CEN.
3. UVEĎTE ÚČETNÍ A DANĚVÉ SOUVISLOSTI PŮJM, REZERVA?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Myslím si, že práce je po odborné, ale hlavně praktické stránce dobře zpracovaná.
Práci hodnotím s nadstavou odborné a doplnějí ji z obhajobě.

Datum: 28.4.2009

Podpis oponenta diplomové práce: